
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JANEIRO/2007
Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ATOS PORTARIAS DE 03 de janeiro de 2007.

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com  a  autorização  expedida  nos  termos  da  Portaria  Ministerial  nº  381  de
16/12/2005 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de
19/12/2005, Portaria 73 de 29/03/2006 do Ministério do Planejamento,  Orçamento e
Gestão, publicada no DOU de 30/03/2006, Portaria Ministerial nº 842, de 03/04/2006,
do Ministério da Educação, publicada no DOU de 04/04/2006, Portaria Ministerial nº 94
de 27/04/2006, do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, publicada no DOU
de  28/04/2006  e  Portaria  Ministerial  nº  1000,  de  09/05/2006,  do  Ministério  da
Educação, publicada no DOU de 10/05/2006, e o que determina o art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº  001  -  Nomear  em caráter  efetivo  Aldo  Zanella  Junior,  habilitado  em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809854, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 002 - Nomear em caráter efetivo Andre Walter, habilitado em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário Oficial
nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do Edital nº 06/2006, publicado
no  Diário  Oficial  de  24/11/2006,  no  cargo  de  Técnico  de  Laboratório  -  Mecânica,
Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimentos 1, em regime de 40 horas
semanais,  com lotação  no  CEFET/SC  –  Chapecó,  Código  de  vaga  813878,  criado
através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de
01/09/2006.

Nº 003 -  Nomear  em caráter  efetivo Barbara Ogliari  Martins  Taques,  habilitada em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809859, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 004 - Nomear em caráter  efetivo Berenice Giehl Zanetti,  habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809783,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  005 -  Nomear  em caráter  efetivo  Caio  Alexandre  Martini  Monti,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809780,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 006 - Nomear em caráter efetivo Carine Nagel Schirmer, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 002/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  084,  Seção  III  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
04/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Assistente  em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas  semanais,  com lotação no CEFET/SC – Florianópolis,  Código de vaga
812937, criado através da Portaria Ministerial  n.º  1.535 de 31/08/2006 publicado no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 007 - Nomear em caráter efetivo Charles Da Silva Pereira, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas  semanais,  com lotação no CEFET/SC – Florianópolis,  Código de vaga
814119, criado através da Portaria Ministerial  n.º  1.535 de 31/08/2006 publicado no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 008 - Nomear em caráter efetivo Debora Monteiro Brentano, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809774,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 009 - Nomear em caráter efetivo Elinete Eliete De Lima, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809776,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 010 - Nomear em caráter efetivo Emanoelle Nazareth Fogaça Marcos, habilitada em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809777,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 011 - Nomear em caráter efetivo Ernesto Albrecht, habilitado em concurso público
de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário
Oficial  nº  187,  Secão III  de 28/09/2006,  homologado  através  do Edital  nº  06/2006,
publicado  no Diário  Oficial  de  24/11/2006,  no  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da
Informação, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de
40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Chapecó, Código de vaga 814116,
criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº
169 de 01/09/2006.

Nº 012 - Nomear em caráter efetivo Eugenio Eduardo Fabrig, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  24/11/2006,  no  cargo  de  Técnico  de
Laboratório  -  Eletroeletrônica,  Classe  D,  Nível  de  Capacitação  1  e  Padrão  de
Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Chapecó,
Código de vaga 813877, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006
publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 013 - Nomear em caráter efetivo Fabiana Mortimer Amaral, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809778,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 014 - Nomear em caráter efetivo Fábio José Wojcikiewicz Caldas, habilitado em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  002/2006,
publicado no Diário Oficial nº 084, Seção III de 04/05/2006, homologado através do
Edital  nº  04/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  29/06/2006,  no  cargo  de
Administrador, Classe E, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas  semanais,  com lotação no CEFET/SC – Florianópolis,  Código de vaga
810843, criado através da Portaria Ministerial  n.º  1.535 de 31/08/2006 publicado no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  015  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Fabiola  Martins  Dos  Santos,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809775,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 016 - Nomear em caráter efetivo Fabricio Alexandre Gadotti, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809771,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 017 - Nomear em caráter efetivo Felipe Amaral De Souza, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Contador, Classe E,
Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais,
com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código de vaga 811310, criado através da
Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 018 - Nomear em caráter efetivo Felipe Cintra Nunes Braga, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 002/2006, publicado no

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Diário  Oficial  nº  084,  Seção  III  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
04/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Assistente  em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas  semanais,  com lotação no CEFET/SC – Florianópolis,  Código de vaga
812935, criado através da Portaria Ministerial  n.º  1.535 de 31/08/2006 publicado no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 019 - Nomear em caráter efetivo Fernanda Rosá, habilitada em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 002/2006, publicado no Diário Oficial
nº 084, Seção III de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado
no Diário Oficial de 29/06/2006, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no CEFET/SC – Jaraguá do Sul, Código de vaga 814122, criado
através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de
01/09/2006.

Nº  020  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Fernando  Cesar  Fiorini  Ribas,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  002/2006,
publicado no Diário Oficial nº 084, Seção III de 04/05/2006, homologado através do
Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial de 29/06/2006, no cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código de
vaga 812934, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado
no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 021 - Nomear em caráter efetivo Fernando Goulart Rocha, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809773,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  022  -  Nomear  em caráter  efetivo  Fernando  Maciel  De  Miranda,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento
1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

de  vaga  814120,  criado  através  da  Portaria  Ministerial  n.º  1.535  de  31/08/2006
publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  023  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Filipe  Cesar  Maria  Andrade,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  002/2006,
publicado no Diário Oficial nº 084, Seção III de 04/05/2006, homologado através do
Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial de 29/06/2006, no cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código de
vaga 812936, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado
no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 024 -  Nomear  em caráter  efetivo Flavia Baratieri  Losso,  habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809785,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 025 - Nomear em caráter efetivo Gil Magno Portal Chagas, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Jaraguá  do  Sul,  Código  de  vaga  809867,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 026 - Nomear em caráter efetivo Giovani Batista, habilitado em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário Oficial
nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do Edital nº 06/2006, publicado
no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Técnico de Laboratório - Eletroeletrônica,
Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais,  com  lotação  no  CEFET/SC  –  Joinville,  Código  de  vaga  813899,  criado
através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de
01/09/2006.

Nº  027  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Giovani  Cavalheiro  Nogueira,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus (Fpolis), Classe C e Nível 1 , em regime de 40 horas semanais, com lotação
no  CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809820,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 028 - Nomear em caráter efetivo Graciane Daniela Sebrão, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Pedagogo - Supervisor
Escolar, Classe E, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Jaraguá do Sul, Código de vaga 811745,
criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº
169 de 01/09/2006.

Nº 029 - Nomear em caráter efetivo Itamar Zille Neto, habilitado em concurso público
de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário
Oficial  nº  187,  Secão III  de 28/09/2006,  homologado  através  do Edital  nº  06/2006,
publicado  no  Diário  Oficial  de  24/11/2006,  no  cargo  de  Técnico  de  Laboratório  -
Mecânica, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de
40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código de vaga 813885,
criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº
169 de 01/09/2006.

Nº  030  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Jamea  Cristina  Batista  Silva,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809853, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 031 - Nomear em caráter efetivo Jardel Alzemiro Vieira, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  24/11/2006,  no  cargo  de  Técnico  de
Laboratório - Mecânica, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código de
vaga 813884, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado
no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 032 -  Nomear em caráter  efetivo Joni Coser,  habilitado em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário Oficial
nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do Edital nº 06/2006, publicado
no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º e 2º Graus, Classe C e Nível 1
, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Chapecó, Código de
vaga 809747, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado
no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  033  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Juan  Paulo  Robles  Balestero,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC – Chapecó, Código de vaga 809745, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 034 -  Nomear  em caráter  efetivo Kelly Machado Pinho Da Rosa,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC  –  Jaraguá  do  Sul,  Código  de  vaga  809748,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 035 - Nomear em caráter efetivo Krischina Singer Aplevicz, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809784,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 036 - Nomear em caráter efetivo Letícia Helena Frozin Fernandes Cruz Wiggers,
habilitada em concurso público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº
005/2006, publicado no Diário Oficial  nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado
através do Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de
Psicólogo,  Classe  E e  Nível  1  ,  em regime  de  40 horas  semanais,  com lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  811889,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 037 - Nomear em caráter efetivo Maria Leda Costa Silveira, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Pedagogo - Orientador
Escolar, Classe E, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
horas semanais, com lotação no CEFET/SC – São José, Código de vaga 811743, criado
através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de
01/09/2006.

Nº 038 - Nomear em caráter efetivo Mariana Mossini Soares, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 002/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  084,  Seção  III  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
04/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Assistente  em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas  semanais,  com lotação no CEFET/SC – Florianópolis,  Código de vaga
812938, criado através da Portaria Ministerial  n.º  1.535 de 31/08/2006 publicado no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 039 - Nomear em caráter efetivo Mauro Ceretta Moreira, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC – Chapecó, Código de vaga 809744, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  040  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Michelle  Kormann  Da  Silva,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809779,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 041 - Nomear em caráter efetivo Nelson Granados Moratta, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 002/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  084,  Seção  III  de  04/05/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
04/2006,  publicado  no  Diário  Oficial  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Assistente  em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 1 e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas  semanais,  com lotação no CEFET/SC – Florianópolis,  Código de vaga

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

812939, criado através da Portaria Ministerial  n.º  1.535 de 31/08/2006 publicado no
D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 042 - Nomear em caráter efetivo Patricia Matos Scheuer, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809782,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 043 - Nomear em caráter efetivo Paulo Roberto De Oliveira Bonifácio, habilitado em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º
e 2º Graus,  Classe C e Nível 1 ,  em regime de 40 horas semanais,  com lotação no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809866, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  044  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Rafael  Matys  Costa,  habilitado  em  concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809786,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 045 - Nomear em caráter efetivo Rafael Silva Pippi, habilitado em concurso público
de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário
Oficial  nº  187,  Secão III  de 28/09/2006,  homologado  através  do Edital  nº  06/2006,
publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º e 2º Graus, Classe
C e Nível 1 , em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Chapecó,
Código de vaga 809746, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006
publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 046 - Nomear em caráter efetivo Roberto Bunning, habilitado em concurso público
de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário
Oficial  nº  187,  Secão III  de 28/09/2006,  homologado  através  do Edital  nº  06/2006,
publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º e 2º Graus, Classe
C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no  CEFET/SC  –

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Florianópolis, Código de vaga 809772, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535
de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 047 - Nomear em caráter efetivo Silvana Graudenz Muller, habilitada em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC  –  Florianópolis,  Código  de  vaga  809781,  criado  através  da  Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 048 - Nomear em caráter efetivo Ueslei Paterno, habilitado em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário Oficial
nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do Edital nº 06/2006, publicado
no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor 1º e 2º Graus, Classe C e Nível 1
, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – Florianópolis, Código
de  vaga  809787,  criado  através  da  Portaria  Ministerial  n.º  1.535  de  31/08/2006
publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 050 - Nomear em caráter efetivo Carlos Maurício Sacchelli, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809869, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  051  -  Nomear  em caráter  efetivo  Claudio  José  Weber,  habilitado  em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809871, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 052 - Nomear em caráter efetivo Hilberth Parente De Deus, habilitado em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809870, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº  053  -  Nomear  em caráter  efetivo  Jeferson Luiz  Curzel,  habilitado  em concurso
público de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no
Diário  Oficial  nº  187,  Secão  III  de  28/09/2006,  homologado  através  do  Edital  nº
06/2006,  publicado no Diário Oficial  de 24/11/2006,  no cargo de Professor  1º  e  2º
Graus,  Classe  C  e  Nível  1  ,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no
CEFET/SC – Joinville, Código de vaga 809868, criado através da Portaria Ministerial
n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 049                                                                        03/01/2007.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  técnico-

administrativos, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

ANEXO DA PORTARIA 049/2007

MES:    DEZ/06  

PROGRESSÃO DATA
NOME: N CL NC PV P/ N CL NC PV A PARTIR

DE
MARÍLIA FARIAS DA 
CUNHA

C I 6 p/ C I 7 18.12.06

SILVIA DE BONA 
MEDEIROS

D I 10 P/ D I 11 16.12.06

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 
Portaria n° 54               03/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Jucélio Gonçalves – Gerente da
Gerência Educacional  da Construção Civil, Código CD 4,  no período de 02/01/2007 a
14/01/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Dúnia Maria Góes,  ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  para  o cargo de  Gerente da  Gerência  Educacional  da
Construção Civil – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 55               03/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Gilson Moraes – Gerente da
Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos,  Código CD 4,  no período de
02/01/2007 a 26/01/2007.

RESOLVE:

Nomear  o servidor  Carlos  Eduardo  dos  Santos,   ocupante  do
cargo de Administrador, para o cargo de Gerente da Gerência de Desenvolvimento de
Recursos Humanos – Código CD - 4, no período de 02/01/2007 a 26/01/2007.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 57                 04/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Noacir Airton Rodrigues – Chefe
do  Departamento  de  Infra-estrutura,  Código  CD  4,   no  período  de  02/01/2007  a
31/01/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Vilmar Germano da Silva,  ocupante do cargo
de Assistente  em Administração,  para o cargo de Chefe do Departamento  de Infra-
estrutura – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 62                 08/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias do Sr. Wilson B. Zapelini – Diretor  de
Gestão de Conhecimento, Código CD 3,  no período de 08/01/2007 a 09/02/2007.

RESOLVE:

Nomear  a servidora  Neusa  Maria  Gentil  Jorge,   ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  o  cargo  de  Diretora  de  Gestão  e
Conhecimento, Código CD 3, no período de 18/01/2007 a 09/02/2007.
 

Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA

##ATO RETIFICAÇÃO.

##TEX Na Portaria nº 63 de 10 de janeiro de 2007, publicada no DOU nº 9, de 12 de 
janeiro de 2007 – Seção 2, pág. 9, que exonerou o servidor Anderson Antônio Mattos 
Martins, ocupante do cargo de Administrador, CPF nº 59172835915, Matrícula nº 
1008029, do cargo de Diretor da Unidade de Florianópolis do CEFET/SC.
Onde se lê: a partir de 08 de janeiro de 2007.
Leia-se: a partir de 12 de janeiro de 2007.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                      ## CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 64                 11/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da Sra. Ivonete Mônica Stähelin da Silva
–  Coordenadora  de  Registros  Escolares,  Código FG 4,  no  período de 15/01/2007 a
13/02/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Maria Lunalva da Silva,  ocupante do cargo
de Técnico  em Assuntos  Educacionais,  para o cargo de  Coordenadora  de Registros
Escolares, Código FG 4,  no período de 15/01/2007 a 13/02/2007.
 

Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA 65  DE 12 DE JANEIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve:

Nomear o servidor Jucélio Gonçalves Daniela de Carvalho Carrelas,  ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 909500979-34, Matrícula nº
1243340, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,   para o
cargo de Diretora da Unidade do Continente do CEFET/SC, Código CD 4.

Nº 060 – Nomear a servidora Rosamaria da Silva Beck, ocupante do cargo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, CPF nº 257586679-00, Matrícula SIAPE nº 277865, deste 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,   para o  cargo de Chefe do 
Departamento  de Administração e Manutenção da Unidade do Continente do 
CEFET/SC, Código CD 4.

Nº 061 – Designar o servidor Vinicius De Lucca Filho, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 018508949-65 , Matrícula nº 1558154, deste Centro 
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Secretário da 
Direção da Unidade do Continente, Código FG 2.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 69                 17/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Marilene Salete Damian –
Chefe do Departamento de Desenvolvimento do Ensino de Chapecó, Código CD 4, no
período de 15/01/2007 a 01/02/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Marli Teresinha Baú, ocupante do cargo de
Professora  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de
Desenvolvimento do Ensino de Chapecó,  Código CD 4, no período de 15/01/2007 a
01/02/2007.

 
Cumpra-se.

                                                       Regina Rogério
                                                          Diretora Geral em exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 72                 19/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora ROSELEA LISIANE
KLAFKE SCHEIBLER – Coordenadora de Pagamentos, Código FG 2, no período de
22/01/2007 a 05/02/2007.

RESOLVE:

Nomear  a servidora  TEREZINHA  LIEGE  DE  PELEGRINI
FLORES,  ocupante  do  cargo  de  Contador,  para  o  cargo  de  Coordenadora  de
Pagamentos, Código FG 2, no período de 22/01/2007 a 05/02/2007.

 

Cumpra-se.

                                                       Regina Rogério
                                                          Diretora Geral em exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 073                   22/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da Diretora Geral e a viagem da Vice-
Diretora Geral para Unidade de Ensino de Chapecó.

RESOLVE:

Nomear a servidora Nilva Schroeder,  para a Diretoria Geral  nos
dias 23 e  24 de janeiro de 2007 .

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

Regina Rogério
                                                  Diretora Geral em exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 877                 22/11/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a viagem a cidade de Bento Gonçalves, no período
de 26 a 30 do corrente mês da servidora Juraci Maria Tischer –  Diretora da Unidade de
Ensino de Joinville, Código CD 3.

RESOLVE:

Nomear a servidora Kleny Pires do Amaral, ocupante do cargo
de Chefe do Departamento de Desenvolvimento do Ensino de Joinville, para o cargo de,
Diretora da Unidade de Ensino de Joinville, Código CD 3, no período de26 a 30 do
corrente mês.

 
Cumpra-se.

                                             Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                          Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 30 de Janeiro de 2007

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, 
resolve: 

Nº 076 - Nomear a servidora Vanusa Barsan, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, CPF nº 729.775.749-72, Matrícula nº 155628-6, deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Secretária da Direção da 
Unidade de Ensino de Chapecó, Código FG 4, a partir de 23/01/2007.

Nº 077 - Exonerar, o servidor Amarildo Licinio de Souza, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, CPF nº 415.842.449-68, Matrícula SIAPE nº  0013501-1, 
deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, do cargo de 
Coordenador de Seleção e Controle de Pessoal, Código FG 4, para o qual fora nomeado 
pela Portaria 233 de 24 de maio de 2004, publicada no D.O. de 26 de maio 2004, a 
partir de 01/02/2007.

Nº 078 – Nomear o servidor Carlos Eduardo dos Santos, ocupante do cargo de 
Administrador, CPF nº 004.226.119-80, Matrícula nº 0155586-1, deste Centro Federal 
de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Coordenador de Seleção e 
Controle de Pessoal, Código FG 4, a partir de 01/02/2007.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 079            31/01/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Efetuar a remoção interna do servidor Amarildo Licinio de Souza
da  Gerência  de  Desenvolvimento  e  Recursos  Humanos  para  a  Gerência  de
Administração e Manutenção, Coordenadoria de Materiais e Patrimônio da Unidade de
Ensino de Florianópolis, a partir de 01/02/2007.

 
Cumpra-se.

                                 Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 54 03/01/2007
	Portaria n° 55 03/01/2007
	Portaria n° 57 04/01/2007
	Portaria n° 62 08/01/2007
	Portaria n° 64 11/01/2007
	Portaria n° 69 17/01/2007
	Portaria n° 72 19/01/2007
	Portaria n° 073 22/01/2007
	Regina Rogério

	Portaria n° 877 22/11/2007
	Portaria n° 079 31/01/2007

